Sūt & in hoc capite aliquot Bernar-  
di glossemata, quæ non indigent dili-  
gentiori examine, quam vt ad verbum  
relegantur. qua ratione ea omittere li-  
buit, ne lectorem grauemus expositio-  
num, & conclusionum repetitione.

## EX. 5. VNDECIMO.

Iudex appellationis potest sententiam pri-  
mam supplere in his, quæ natura litis, &  
causæ postulat.

Olim

# CAPUT RAINVNCIVS. §. II

Fo. 110

- 2 Olim possessor presumitur hodie possidere, si presentem possessionem allegauerit, & ibi tractatur intellectus Regie. I. 10. titulus 14. part. 3.
- 3 Notorium an sit necessario allegandum, atq; ibidem agitur de intellectu glo. in cle. ap. pellanti de appellat.
- 4 Liberi primi gradus non computant in quartam Trebellianicam fructus praceptos ex hereditate ante moram.
- 5 Filius rogatus post diem hereditatem restituere deducit portionem legitimam, & quartam Trebellianicam.
- 6 Ascendentes rogati hereditatem restituere post die, easdem duas portiones deducunt;
- 7 Trebellianica non potest prohiberi, institutis heredibus liberis primi gradus.
- 8 Fructus perceptus ex hereditate aliberis primi gradus non imputantur in Trebellianicam etiam si duae portiones deducantur.
- 9 Non potest pater subdere filii rogatis hereditati restituere, ut fructus ate moram percepti computetur in Trebellianica.
- 10 Trebellianica portio, an amittatur non confecto inventario?
- II Filius non potest repudiare hereditatem patris, retenta legitima portione.

## §. V N D E C I M V S.

X H O C capit. §. cum autem, primum appareat, Cardinalem plurima addi disse sententia latet per iudicem inferiorem, cum tamen iudicis officium in appellationis iudicio sit, pronunciare male, aut bene appellatum fuisse. I. eos. C. de appellat. Sic etenim inquit Imperator, Cum super omni causa interpositam prouocatione, vel iniustam tantum liceat pronunciare, vel iustum. Quam ob rem videri potest, hanc sententiam Cardinalis aduersus illam decisionem latam fuisse. Id tamē receptissimum est, dictionem illam, tantum, non excludere ea, quæ sunt propria ipsius actus. clemē. exiui. §. cum autem. de verbo. signi. quē tex. dixit esse peregrinum Ioan. Aian. cons. 36. idq; passim Doct. notant. Ille igitur iudex, qui causam appellationis tra-

stat, id potissimum curare debet, ut male, vel bene appellatum fuisse pronunciet & præterea poterit condonare non condemnatum, si naturalitis, & causa hoc ipsum exposcat, atq; eadem ratione addere primæ sententie ea, quæ a iudice omissa fuere, c. cum Ioannes. vbi Antoni. Abb. & alij, de fide instrum. I. cum apud. ff. indi. solui. gloss. in. l. in summa. ff. de re iudi. tex. hic. in quo & amplius probatur, iudicem appellatus posse primari sententiam reformare in his, quæ illa sententia vel omiserit, aut perperam diffinierit, etiam nomine petente. Hic siquidem tutor non petierat deduci quartam bonorum portionem iure naturæ debitam Adiectæ, sed tantum quartam Trebellianicam ex fideicommisso: & tamen Cardinalis propria sententia iussit legitimam portionem Adiectæ debitam deducit quod præ ceteris notant Abbas hic, & Felinus in dicto, c. cum Ioannes. nūme. 13. procedit tamē, quando ex actis in iudicio constat hocius litigatis. Poterit namq; index, nemine petente, in his quæ sibi ut iudici manifesta sunt, propriam sententiam dicere, id est, ius reddere litigantibus. tex. hic adnotante Innocen. glo. in. c. pertinent. vbi Antoni. Abb. & Burgenf. col. 2. de empti, & vendi. Felin. in. c. de quarta. col. pen. de præscript. dicens esse ad hoc singul. & unicum tex. in. d. c. peruenit. idē Feili. late in. c. cum ordinē. de rescript. nūme. 11. probat. c. cum olim. de verbo. signi. glo. celebris, & ibi præ ceteris Iaf. in. l. vbi pactum. C. de transactio. Deti. in. c. si duobus. de appellat. col. pe. & in. c. ad hæc. in. 3. eo. titu. Balb. de præscript. I. part. q. 8. notant alij Docto. quos citat Ripa in. l. 4. §. hoc autē iudiciū. ff. de dam. infect. nūme. 18. optimus text. in. c. bonæ. in. 1. de post. præ. modo ex iuris communis sanctionibus id ius litigati competat, secus si ex privilegio: id enim

## CAPVT RAINVNCIVS. §. II

id enim allegandum omnino est, & ex eo ius petendum. Anto. Burgens. in. c. cū dilecti. col. 4. de emptio. Quæ omnia sunt ad praxim deducenda eo casu quo saltem generaliter ipsius libelli verbis comprehēduntur. Vnde valde utile est illa clausula, Peto mihi institiam reddi, & exhiberi. Ex his tamen infero intellectum ad tex. in. d. c. cum dilecti. nec enim ibi index superior potuit iure supplere omissa ab inferiori indice, q[uod] pretij iusti defectus, qui in eo facto refarciri ab emptore poterat, aduersatur petitioni venditoris, qui restitui re præcise petierat. Ut ibi animaduertit Burgen. nu. 34. Cuius intellectus licet plane procedat, non tamē excludit sententiam Abb. ibi. quæ ex eo capite notat, non posse iudicem, apud quem tractatur, nullam fuisse sententiam ab inferiori indice latam, eandem reformare ex actis, quādo simul & processus fuit nullus, atque eas esse partes iudicis asserit, vt eam sententiam nullam fuisse pronunciet. idem notat in Barba. in. c. in. li. teris. numero. 16. de offi. delega. dicens esse ad hoc textum vnicum, & singularem in. d. c. cum. dilecti.

Illiud vero, quod diximus, iudicem posse sententiam ferre ex his, quæ sibi, ut iudici manifesta sunt, etiam si eorum allegatio omissa fuerit, procedit quando ea sunt cōperta iudici ex veris actis, instrumentis, aut testibus. Secus autē si ex præsumptione, quæ deducitur a facto, vel animo ipsius tantū, pro quo præsumitur, ius litigantis sit iudici manifestum: tunc etenim oportet illā præsumptionem allegari. tex. in. l. si adulterium cum incestu. §. idem Polioni. ff. de adult. quem ita intelligunt Bar. nu. 14. in. l. cum quid. ff. si cert. peta. Abb. dicens esse singula. in. c. afferte. de præsumpt. 2. col. & ibi Feli. & idem in. c. scribam. eo. tit. Alex. Iaf. & Deti. in. l. non hoc. C. ynde legit. col. 1. eandem iuri-

sconsulti decisionem dixit notab. Bal. in. l. 2. C. de in ius vocan. Alex. in. l. qui bona. §. de illo. ff. de dam. infec. & singu. Cæpola de serui. tit. descrivit. vib. prædi. c. 20. col. 1. quam opinionē asserunt communem esse Iaso. 1. & 2. lect. nume. 25. Curti. junior nu. 20. & Purpu. nu. 140. in. d. l. cum quid. vbi ipsam late explicat post Feli. in. c. cum ordinē. de rescript. col. pen. & Alex. in. l. l. ff. de edendo. num. 29. eaç ratione communi opinio probatur, quod omissa allegatione præsumptionis, falsitas eius, quod præsumitur, vel simulatio potius præsumi iuste poterit: & ideo cessare debet iuris præsumptio: nam si animus litigantis, pro quo præsumitur, is esset, quem ipsa lex coniectatur, non esset a litigante allegatio hæc omissa.

Hinc sane fit, ut quanvis bona fides plerunq[ue] præsumatur, est tamen hæc allegancia. Bal. & Ange. in. l. super Ioni. C. de præscrip. longi tempo. idē Ange. in. l. eum qui. §. vlti. ff. de publi. Feili. in. c. si. num. 8. de præscrip. Balb. in. l. Celsus. ff. de vsu cap. 3. part. 2. col. 1. Iaso col. si. & Deti. col. 1. in. d. l. non hoc. Eadem ratione is, qui ignorantia prætextu se ipsum excusat eam allegare debet: quod probat Alexā. in. d. §. de illo. per tex. in. d. §. idem Polioni.

Sed quoties præsumptio non ex facto, vel animo proprio tantum, sed alterius oritur, non erit necessaria allegatio; sed erit satis factum ipsius deducere: iuxta Barto. opinionem in. d. l. cum quid. quem præfati Docto. passim sequuntur: & id probatur in. l. omnes. §. Lucius. ff. de his, quæ in fraud. cred. Cyn. idem notat in. l. nec exemplo. C. de fassis. & Alex. in. l. qui iurasse. ff. de iure. Ex quo infertur intellectus ad tex. in. d. c. afferte. vbi nulla fuit necessaria allegatio: q[uod] præsumptio deducta fuit non tantum a facto illius vera maioris, sed & simul a facto alterius: quod confide

considerant Felin. ibi nu. 4. & Soci. in dicta. l. cum quid. colum. pe. Ego vero existimo in. d. c. afferte. non esse necessariam hanc subtilitatem siquidem vera illa mater s̄epissime allegauerat. illum infantem esse propriū filium. & hæc allegatio sufficiens est. Nec requisitum hoc in re allegatio præsumptiōis ipsius. sed erit satis allegare id. ad qd' præsumptio tendit: quod manifestum sit. sequenti exemplo: si quis etenim contedat in iudicio se ipsum excusare ignorantia. sat erit allegare ignorantiam. & eam probare casu. quo ipsa non præsumatur. si vero ipsa ignorantia in eo facto a iure præsumatur. non est necessarium dicere. ignorantia illam præsumti. quia sufficit eandem ignorantiam allegasse. Sic etiā qui ex bona fide propriū ius defendit. eandē bonā fidē allegabit. nec oportebit ipsum asserere. bona fidē in eo a iure præsumi. Maxime vero in. d. c. afferte. nulla erat necessaria allegatio præsumptionis ex eo. quod index ibi proprio motu. & officio ad veritatem inquirendam illa industria usus fuit. vt ipse veritatem indagaret. quo quidem casu nō video esse aliquā allegationem necessariam. cum in his. quæ ex proprio officio index inquirit. allegatione penitus omisla ipsa supplere posuit. sicuti notatur a Docto. in. l. l. C. vt quæ desunt aduocat. index suppleat. atq; hoc pacto intelligendum est illud Solomonis iudicium. quod in. d. c. afferte. maxime cōmendatnr. Cui similimū est. quod Suetoni⁹ scribit in Claudio Cæsare. c. 15. Is inquā Cæsar negantē matrē. iuuenem quēdam propriū filium esse. coegit ad confessiōnem indictio iuuenis matrimonio.

<sup>2</sup> Ex præmissis omnib⁹ deducitur veritas illius cōmuni sententia. quæ afficerit. olim possessorem. præsumi. et hodie possidere. glo. Barto. & alij in. l. siue possidetis. C. de probat. Anton.

Abb. & Doct. in. c. cum ad sedē. d. restit. spoliat. Est enim id intelligendum si præsens possesso allegetur. Bart. in. d. l. siue possidetis. Areti. in. l. Pomponius. §. vlti. ff. de adq. poss. Bart. & ibi copiose Francis. Balb. in. l. Celsus. ff. de vſuca. 4. par. q. l. quorum opinio communis est secundum Ripam in. c. cum ecclesia. nu. 23. de caus. post. & Altiat. in tract. de præsumpt. reg. 2. præsumpt. 21. nam hæc præsumptio ex facto. & animo proprio descendit. igitur allegada omnino est. idem ipse Altiat. probat ea dem regu. 2. præsumpt. 12. ab hac tamē opinione discedit Anto. Burg. quāvis cā cōmuni esse concedat in. c. peruenit. de emptio. & vend. col. 2. ad adducēt tex. in. c. præterea. in. 2. de transac. quo in loco probatur. non esse necessaria hæc allegationē. vt hæc præsumptio locū habeat: senserat pri⁹ idē Felic. in. c. scribā. de præsumpt. & expressim nota uerat Alex. cōs. 133. co. 2. vol. 1. sed nihi luminus a cōmuni opinione nō est recēdēdum. Nec enim obstat tex. in. d. c. præterea. cū ibi p̄sens i⁹. & sic subiectio p̄sens fuerit ab actorib⁹ allegata. Sed qā opinionē Bar. in. d. l. cū quid. in ea ratione. q̄ hæc cōmuni sententiā fonet. conantur reprobare Deti. & Curti. Itiniōr ibi. dici forsan poterit sufficere allegationē tacitā. & sic cā. quæ ex verbis. & intētione possit recte colligi. licet expressa. omninoq; specialis non fiat qd' cōstat ex Panor. in. ca. vlti. de prescrip. vbi nu. 34. scribit satis allegatā esse bonā fidē ab eo. q̄ allegauit præscriptionē cū prescriptio bonā fidē includat secūdū ei⁹. quē sequitur Francis. Balb. in. d. l. Celsus. 3. part. col. 3. & licet Felic. dubitet in. d. c. vlt. nu. 8. tamē Deti. idē notat in. d. l. nō hoc. co. 2. Altiat. in. d. l. cū qd' vbi Alexā. & Iuniores hoc ipsum cōcedunt dicentes. sufficere tacitā allegatiō nem. Quod si hæc. & quæ paulo ante diximus ad strictum. & exquisitum examen

## CAP VT RAINVNCIVS. S. II.

examen deducas, forsitan dices nihil re-  
ferre, an ius litigatis sit ex præsumptio-  
ne, an ex veritate ipsi iudicii compertū:  
si quidem ubiqꝫ sufficit, & ex igitur  
tacita quedam allegatio.

Prins tamen quam huic disputatio-  
ni finem faciam, libenter inquiram nō  
admodū facilem intellectum Regia.  
I. 10. ti. 14. part. 3. Ea enim probare vide-  
tur, agentem rei vindicatione, & alle-  
gantē modo reum conuentum possi-  
dere, omnino præsentem possessionē  
ex præsumptione probare, si probau-  
rit olim rem illam, ipsum reum posse-  
disse, quibus sane verbis duo Regia le-  
ge probantur. Primi, præsumptionē,  
quæ ex facto, & animo alterius oritur,  
allegandā esse, quod est contra Bar. &  
communem in. d.l. cum quid. Secun-  
dum, olim possessorem & hodie præ-  
sumi possidere, nō tantū in propriam  
utilitatem: sed etiā in propriū indispen-  
diū: ita, vt olim possessor presumat  
hodie possessor, vt conueniri actione  
reali possit ratione possessionis, quod  
priori parti ipsius legis nō admodum  
conuenit, dum in ea sancitum est, olim  
possessorem non posse actione reali co-  
nueniri ex præsumptione præsentis pos-  
sessionis. Imo iure communi olim pos-  
sessor non præsumit hodie posside-  
re, quando præsens possessio in ipsius  
damnum ab aduersario allegatur. g.  
Bar. & alij. d.l. siue possidetis. Abb. in.  
c. cum ad sedē. nu. 15. de rest. spoli. Bal.  
in. d.l. Celsus. 4. part. q. n. ad finē. quo-  
rū opinio communis est secūdū Ripā  
in. d.c. cū ecclesia Sutrina. nu. 27. & Al-  
ti. reg. 2. de præsumpt. præsumpt. 21.  
nu. 6. Ex quibus appetit hanc opinio-  
nem ab omnibus receptam Regia co-  
stitutione reprobari eo casu, quo præ-  
sens possessio ab aduersario allegat,  
quod adhuc obstat Doctorum opinio-  
ni. Sed forsitan Regia decisio est intelli-  
genda in re mobili, tūc enim olim pos-

seffor præsumit hodie possessor etiā  
in eius præiudicium, auctore Panor.  
in. d.c. cum ad sedē. nu. 16. vel quan-  
do quis paulo ante motam litem arbi-  
trio iudicis, rem petitam possidebat,  
nam quamvis neget se hodie posside-  
re, præsumit hodie possessor, aut sal-  
tem dolo desuisse possidere. idē Abba.  
in. d.c. cum ad sedē. nu. 15. l. si rem. ff.  
de excep. rei iud. l. non ignorabit. C. ad  
exhib. vbi Saly post alios. & Ripa. in.  
d.c. cum ecclesia. nu. 28. optime loan.  
Arelat. in additionibus ad Altiat. dic.  
præsump. 21. nu. 6. Paul. Castren. in.  
d.l. siue possidetis. His quidem casibꝫ  
Regia lex poterit sane intelligi, ne cō-  
munem opinionem tollat fateor tamē  
primum intellectum non omnino cō-  
gruit esse: cum illa decisio Regia in  
parte prima loquatur in re mobili, &  
immobili. Secundus vero intellectus  
maxime restringit illi⁹ legis vēba, quæ  
valde generalia sunt. Nec me latet præ-  
fatam Regiam legē ita a quibusdā in-  
telligi, vt ea illius legis pars, quæ a no-  
bis difficilis censemur, loquatur in eo,  
qui proprietate possessionem allegat ad  
eius utilitatem, in quo sensu plana est,  
facilis ea decisio, ac mirum in modū,  
omnīqꝫ ex parte probat opinionem cō-  
munem, quæ afferit, olim possessorē,  
hodie præsumi possidere, si præsens  
possessio abeo allegetur.

Illud sane prætermittendum nō est  
quod Balb. scribit in. l. si certis annis.  
C. de pactis. dicens ex præstatione diu-  
tina causam a iure præsumi, modo alle-  
getur abeo, in cuius fauorem præsum-  
ptio inducta fuit, quod probat ex d. y.  
idē Polioni. & sequuntur eum cæteri  
Doct. ibi, maxime las. col. vlti. idqꝫ de-  
fendit ea ratione, quod quāuis cau-  
sa a iure præsumatur, in genere tamē  
hect præsumptio a iure colligitur. Vn-  
de necessaria est allegatio ad certitudi-  
nē cause, si quidē causa certa deducēda  
est in

est in iudiciū: atq[ue] ita ipse defendit Bal.  
sentētiā, in cuius intellectu plane des-  
fecit Feli. in. c. de quarta. de prescrip. nu-  
me. 41. prædicta etenim ratione allega-  
tio necessaria est: licet isth[ic]e præsum- 4  
ptio iuris ex alterius facto oriatur.

Ex præmissis omnibus in summa  
constat, notorium, quod ex actis con-  
stat, necessario allegandum non esse,  
quod probat Iason in. l. ait prætor. §. si  
damnetur. ff. de iure iuri. 1. col. late Feli.  
in. d. c. cum ordinem. nu. 11. ex hoc in-  
telligenſ. gl. in cle. appellanti. de appe-  
quæ dixit, notorium allegandum esse,  
quāvis non probandum. quam. glo.  
dicit sing. Abb. ibi. Franc. in. c. 1. de ap-  
pel. in. 6. Barb. in. c. 1. col. 22. de off. or-  
di. cōmendat Rochus Curti. in. c. vlt.  
de consuet. q. 3. ad finē relectionis & se-  
quuntur eam Doct. cōmuniter vt asse-  
rit Hippo. in. l. 1. §. si quis dicatur. nu.  
24. ff. de q̄stio. Regia. l. 8. in Madricio  
conuentu statuta. est enim ea glo. intel-  
ligēda, nisi notoriū aliquid sit ex actis,  
id enim allegandum necessario nō est,  
vt Feli. post alios existimat, idē dicens  
quando quis est absens, nā pro absen-  
te iudex supplet etiam in notorijs ali-  
ter quā ex actis. Prima tamen declaras-  
tio est admittenda ita generaliter, vt in  
casu Cle. appellanti. locum nō habeat,  
etia refragante Felino. Nam in appella-  
tione ab interloquitoria sentētiā requi-  
ritur expressio cause nominatim pro  
forma, & ideo nec satis esset appellan-  
tē in genere causas proponere facta re-  
latione ad acta processus, argumento  
sumpto ab his, quæ notantur. in. l. 1. ff.  
de lib. & posthu. maxime per Alex. &  
in hac specie sic intelligūt dict̄ glo. in  
terpretationem Angel. in. l. vbi autē. §.  
illud. & ibi Alex. ff. de verb. obli. Tho-  
mas dubio Rotæ. 43. Franc. & Deti. in  
c. cōsuluit. in. 2. de appellat. idē Deti. in  
c. vt debitus. eo. ti. col. 3. Alber. Brunus  
in tract. de formæ implemēto, Fol. 25.

col. 2. Rota. 7. in nouis. tametsi in ipsius additione probetur opinio Felini.  
Glossa. in verbo. Contesatæ. dum allegat. l. iubemus. C. d. ad Trebellia.  
probat, a liberis primi gradus fructus  
perceptos ante restitutioñ facienda,  
eueniētis eius cōditione: non esse cōpu-  
tandos in quartam Trebellianicā, etiā  
si testator hoc voluerit tex. in. d. l. iube-  
mus, quæ expressim loquitur, quan-  
do filius rogatur restituere hæredita-  
tem fratri, aut alteri ex liberis testantis,  
& fortiori ratione idem erit, si rogatus  
fuerit extraneo restituere. Saly. 1. anl.  
in. d. l. iubemus. Imol. in. l. quod de bo-  
nis. §. cum auus. ff. ad. l. Falc. quibus  
refragatur ratio illa, quod dicta deci-  
sio. l. iubemus. correctoria sit, & anti-  
quiori iuri cōtraria: nam ex. l. in fidei  
cōmissariam. ff. ad Treb. Fructus perce-  
pti ab hærede ante restitutioñ eueni-  
tum imputantur in quartam Trebellia-  
nicā. Imo ex alio præmissa opinio falsa  
apparet, quia. d. l. iubemus. in fine di-  
citat, illam decisionē seruandam esse in  
personis ibi contentis & tamen in ea le-  
gementio tantum sit liberorum primi  
gradus ex parte hæredum, et ex parte il-  
lorum, quibus restitutio fieri debet cō-  
numerantur liberi descendentes ab ip-  
so testatore, quo fit vt fruct⁹ in quartā  
Trebellianicā cōputandi sint, quando  
restitutio iniungitur liberis primi gra-  
d⁹, vt extraneis fiat. Cin⁹ Alber. Fulg.  
& Corn. in. d. l. iubemus. Alex. col. 3. &  
Vincēt. co. 4. & Claud. in. d. l. in fidei  
cōmissariam. Abb. cōf. 79. vol. I. An-  
to. Rub. conf. 40. ad finem. Ego vero  
potius priori sententiæ assentior, quip-  
pe qui iniquum existimet in restitu-  
tione facienda liberis testatoris fructus  
in quartam non computari: at non iti-  
dē, si restitutio fieri debeat a liberis pri-  
mi gradus extraneis, & ita hāc opinio-  
nem, quam ipse elegi, Ripa approbat  
in dicta. l. in fidei cōmissariam. num.  
29, nec

## CAP V T R A I N V N C I V S . § . II

29. nec obstat. I. iubemus. non posse extēdi ad alios. quam ibi nominatim expressos: id enim intelligendū est respetu illius. qui rogatur restituere: nam oportet esse filiū testatoris. vel obtinere primū liberorum gradum: quē sensum probat Regia. l. vlti. tit. II. parti. 6.

Eadem glo. dum soluit obiectiōnē. concedit. liberos primi etiam gradus computare in quartam Trebellianicā fructus perceptos post moram ex hæreditate restituenda: quod approbat Doctor. hic communiter secundum Alex. & Ripam in. d. I. in fideicommissariam. num. 28. Scribit tamen Claud. ibi. col. 2. dicens hanc opinionem communē. eata procedere ad hunc effectum. ut filius non lucretur hos fructus. sed teneatur eos restituere. non tamē præcisē imputare in quartam Trebellianicā: quod verum est.